2018 年 10 月 1 日

各 位

会 社 名： 小野薬品工業株式会社
代表者名： 代表取締役社長 相良 暁
 （コード：4528 東証第一部）
問合せ先： 常務執行役員 広報部長 谷 幸雄
 （TEL：06-6263-5670）

長期収載品（注射剤 5 ブランド 11 品目）の製造販売承認の承継について

小野薬品工業株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：相良暁、以下「小野薬品」）は、

丸石製薬株式会社（本社：大阪市鶴見区、代表取締役社長：井上慶一、以下「丸石製薬」）に対し、

小野薬品が保有する以下の長期収載品 注射剤 5 ブランド 11 品目の日本における製造販売承認を

丸石製薬へ承継することとなりましたので、お知らせします。

今後、小野薬品と丸石製薬は、承継を滞りなく完了すべく両社で協働しながら業務移管を進め、

2018 年 12 月 1 日より丸石製薬が当該製品の製造販売ならびに医療機関に対する情報提供活動を

開始する予定です。また、小野薬品は、当該製品並びにそれらの原薬に関する海外企業とのライ

センス契約・供給契約についても、丸石製薬に譲り渡します。

小野薬品は、研究開発型製薬企業として新薬の創製、開発、商業化に経営資源を集中しており

ます。今回、丸石製薬へ承継することとなった製品は、いずれも小野薬品がファースト・イン・

クラスとして創製した医療用医薬品で、長年に渡り多くの患者さんの治療に用いられてきました。

この承継により、経営資源を分散させることなく新薬開発に集中させることで、今後の持続的な

成長を目指します。

なお、本件による小野薬品の 2019 年 3 月期連結業績への影響は軽微です。

＜承継品目の概要＞

販売名 薬効分類名
注射用カタクロット®20mg

トロンボキサン合成酵素阻害剤
注射用カタクロット®40mg
カタクロット®注射液 20mg
カタクロット®注射液 40mg
注射用エフオーワイ®100

蛋白分解酵素阻害剤
注射用エフオーワイ®500
注射用エラスポール®100 好中球エラスターゼ阻害剤
プロスタルモン®・F 注射液 1000

プロスタグランジン F2α製剤
プロスタルモン®・F 注射液 2000
プロスタンディン®注射用 20μg

プロスタグランジン E1製剤
プロスタンディン®点滴静注用 500μg

小野薬品工業株式会社について
小野薬品工業株式会社は、大阪市に本社を置き、特定領域における革新的な医薬品の創薬に取

り組む研究開発型の製薬企業です。がん領域と糖尿病領域を重点領域として活動しています。詳

細については、http://www.ono.co.jp/ をご覧ください。

丸石製薬株式会社について

丸石製薬株式会社は、周術期領域および感染対策領域のスペシャリティファーマとして、患者

様の QOL（quality of life）の向上を最大の目的に、疼痛や苦痛を和らげる医薬品研究・開発普及

を幅広く行っています。詳細については、http://www.maruishi-pharm.co.jp/ をご覧ください。

http://www.ono.co.jp/
http://www.maruishi-pharm.co.jp/